

Cena | 10 halercy
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy króla
Jana Sobieskiego № 9
(dawniej Sosnowa).

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Reklamy
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach
i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena | 10 halercy
10 groszy

Prenumerata miesięczna
2 kor. 50 hal., 2 marki 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartaletnie trzy razy tyle.
Cena ogłoszeń: ogłoszenia
drobne po 6 h. od wyrazu.
Ogłoszenia reklamowe po
30 h. za wiersz (petit) lub
jego miejsce. Nekrologi, za-
wiadomienia o ślubach i za-
bawach po 50 h. od wiersza.
Nadesłane po 1 kor., 1 mar
(50 k.) za wiersz pentowy.
Załączniki podług osobne
umowy.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu,
Jedrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkuzu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Sosnowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 6 Marca.

Około 1,000 Francuzów do niewoli.

Nowy atak na wybrzeża angielskie.

Włosi unieruchomieni niepogodą.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIĘ. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim i południowo-wschodnim nic nowego.

Na froncie włoskim.

Z powodu trwających od kilku dni niezwykle silnych opadów i niebezpieczeństwa obsunięcia się lawin w terenie górzystym włoska czynność wojenna ustala prawie całkowicie. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie.

Żywe walki minowe na północny wschód od Vermelles. Piechota angielska, która wszczyniała tam kilkakrotnie mniejsze ataki, została ogniem naszym odparta.

Na wschodnim brzegu Mozy dzień upłynął w ogólności spokojniej niż dotychczas. W każdym razie przy mniejszych akcjach wojennych wczoraj i przedwczoraj wzięliśmy w niewolę 14 oficerów i 934 żołnierzy.

Na wschodzie i na Bałkanach.

Nie zdarzyło się nic szczególniejszego.

Nowy atak na wybrzeża angielskie.

Część statków napowietrznych naszej marynarki w nocy z 4 marca obrzucała wydatnie bombami punkt oparcia dla floty angielskiej Hull nad Humber i tamtejsze urządzenia dokowe. Zauważyliśmy dobry skutek. Statki napowietrzne, gwałtownie ale nieskutecznie ostrzeliwane, powróciły w całości na stanowiska.

Gość z Rosji w Radomiu.

W „Gazecie Radomskiej” z d. 4/3 czytamy następującą interesującą rozmowę.

W tych dniach bawiła w Radomiu pani M., właścicielka znanej firmy warszawskiej, w drodze powrotnej z Moskwy przez Kijów i Rumunię. Pani M. jako poddana austriacka zmuszona została do wyjazdu w głąb Rosji zaraz w pierwszych dniach wojny. Wyjeżdżając napierw wraz z innymi osobami do Moskwy, skąd po pewnym czasie miała być ewakuowana do Orenburga, atoli dzięki wpływowi znajomych u władz odnośnych uzyskała zezwolenie na zamieszkanie w pobliżu Moskwy, stąd często do miasta przybywała. Obecnie udało się pani M. uzyskać zezwolenie na wyjazd do Warszawy. Po drodze zatrzymała się u znajomych w Radomiu. Opowiadając pani M. o stosunkach panujących w Rosji zawierała wiele cennych szczegółów, tem cenniejszych, że pochodzących od osoby, która życie i nastroje rosyjskie bezpośrednio obserwowała. W nadziei, że szczegóły te mogą zainteresować nasze społeczeństwo, podajemy najważniejsze do publicznej wiadomości. Informuje pani M., podajemy dla przejrzystości w formie pytań i odpowiedzi.

— Proszę pani, jakie nastroje wojenne panują w społeczeństwie rosyjskim?

— Nastroj wojenny w społeczeństwie rosyjskim jest fatalny i to nie tylko w mieście, ale i na wsi; jeżeli w pierwszych miesiącach wojny odczuwaliśmy zapal wojenny, zwłaszcza w czasach zwycięskiej ofensywy wojennej, to obecnie po odwróceniu i klęskach rosyjskich istnieją zupełny upadek ducha i zmęczenie wojną, nie tylko w masach ludowych, lecz i w ogólnych warstwach. Smutno można powiedzieć, że nikt w Rosji nie wierzy w możliwość zwycięstwa, a niewiara ta najlepiej charakteryzuje szeroko rozpowszechniana w kołach inteligencji opinia, że gdyby Rosja miała trzy razy tyle wojska, jak obecnie, to i tak nie wygrałaby wojny wobec niesłychanego skornopowinania administracji państwowej. Rzeczywiście, znaną nam dobrze łapowitność rosyjskie wzmożło się obecnie do niebywałej potęgi. Ma się wprost wrażenie, jakoby państwo rosyjskie rozpadło się w gruzy, bankrutowało i każdy obywatel chce przy tej katastrofie coś dla siebie uzyskać. Stąd też nawet ludzie dotąd względnie uczciwi uprawiają łapowitwo. Słowem obecnie w Rosji, kto nie chce, ten nie krądnie. Stosunki te ilustrują najlepiej nastroje wojenne w społeczeństwie rosyjskim.

— Nie trzeba chyba dodawać, jak tego rodzaju stosunki oddziałują na masę proletaryacką po miastach, którym nadto daje się we znaki nieznaną dotąd w Rosji drożyzna środków żywności. Stąd też rewolty, objawy wrzenia są dobitne.

— Jaki jest stosunek społeczeństwa rosyjskiego do sprawy polskiej?

— Społeczeństwo rosyjskie, pochłonięte kłopotami wojennymi, sprawą polską interesuje bardzo mało, co pozostaje także w związku z niewiarą w zwy-

cięstwo wojenne Rosji. Poza tem nie zauważyłam żywszych sympatii dla Polski, przeciwnie, raczej niechęć: Rosyanie wcale nie kryją się z tem, że pragnęliby Polskę „uniczulić”. Podobnie sąsił slyszalałm w kołach wojskowych, z którymi miałam sposobność się stykać, a w których ciągle jeszcze panuje przekonanie, że bija się za Polskę. Jakże jest stanowisko rządu rosyjskiego, to zapewne wiadomo z prasy; jakiejś zmiany w postępowaniu rządu względem Polaków trudno dostrzedz. Najważniejszym chyba objawem zmiany kursu jest fakt, iż zezwolono na założenie szkółek polskich z polskim językiem wykładowym. Trudno temu jednak nadać wartość jakiejś reformy politycznej. Jest to tolerowanie polskiej szkoły w wyjątkowych obecnich warunkach poza granicami kraju.

— A jak się odnoszą Rosyanie do Polaków i nawzajem?

— Na ogół wrogo. Przyznam się, iż byłam tem niemile zdziwiona. Dotychczas bowiem slyszalałm, że wprawdzie rząd rosyjski jest nam wrogi i nieżyczliwy, ale natomiast naród rosyjski jest dla nas życzliwy. Obecnie przekonanałam się, że nie odpowiada to prawdzie i że ogół rosyjski jest takżwzględem nas źle usposobiony. Polak spotyka się z pogardą i niezrozumiałą nienawiścią Rosyan, a tego rodzaju pogardliwy wyrażenia, jak „Polaczok”, „Polaczyszka” slyszec można, że pozostaje to w przyczynowym związku z rozpowszechnionem przekonaniem, iż Rosya prowadzi ewentualnie do Polski. Nie krąją się z tem, że traktują ludność polską, jako natriędu, jako ciężar zbyt ciężki, nie wchoząc w to, że sami sobie ten ciężar nalożyli skutkiem nieludzkiej i bezowocnej ewakuacji.

Nie będę opowiadała o nędzy wyśledzonych polskich, bo ile slyszalałm, los ich opłakany jest tu na ogół znany. O jednym chcę wspomnieć. Według moich spostrzeżeń dla tych naszych nieszczęśliwych stokród gorszą od nędzy materialnej jest udręka moralna, chorobliwa nostalgia, nieukojena tęsknota za ziemią rodzinną, do której lud polski całą duszą jest przywiązany. Tęsknotę tę ilustruje następujący fakt: do gradonaczelnika Moskwy zgłosili się niedawno wysiedleńcy polscy, zamieszkali w Moskwie i okolicy, rzucili się przed niego na kolana i ze łzami w oczach błagali go na wszystkie świętosci, aby im pozwolił wrócić do kraju, bo chcą pozostać żyć na rodzinnym ziemi, pokonać swoich; oczywiście, że próby ich nie spełniono.

— A inteligencja polska?

— Ta również nie otrzymuje żadnych stonków ze społeczeństwem rosyjskim, stanowiąc przeważnie odrębne, izolowane grupy. W obietnicę rządu rosyjskiego nie wierzy, jak również w zwycięstwo Rosji, skoro sami Rosyanie nie nie wierzą. Bieg wypadków wojenny pilnie śledzą, jak również wiadomości wszelkie o tem, co się tu dzieje. Gdy ktoś mówi o konstytucji rosyjskiej, o intencjach Rosji względem Polski, wywołuje to śmiech.

— Czy Polacy tantejsi posiadają wiadomości o Legionach polskich?

Owszem, nie tylko dochodzą tam wiadomości o Legionach, drogą mi nieznaną, ale także wywołują one Niemalże zainteresowanie. Polonia tamtejsza odnosi się do Legionów na ogół sympatycznie. Wierci o ich bohaterstwach wywołują u Polaków dumę, wobec sto-

sunku Rosyan do nich latwiej zrozumiały. Oczywiście nie mówię o kolach polityków, zajętych swoimi orientacjami, aczkolwiek i wśród nich zawsze można wyłuskać kogoś, zasada jest ta, że, im, że coraz bardziej tracą wiarę w wole i moc Rosyi do uregulowania sprawy polskiej. Część wychodzącej tam prasy polskiej zajmuje pod tym względem zupełnie jasne stanowisko, uważając sprawę polską za sprawę międzynarodową, która zatem ureguluje konferencja pokojowa, a za sprawę wewnętrzną Rosyi, która by załatwiła podług swej woli rząd z Duma.

Tworca Komitetu Generalnego pomocy ofiarom wojny w Polsce.

(RBP) „Polonia” nr. 6, 15 lutego 1916 pisze:

W momencie, gdy medialni piątkowicy uwiecznia zasługi dotychczasowe w Polsce Komitetu Generalnego Polskiego w Szwajcarii, Komitetu, zwanego tak często poprostu „Komitetu Sienkiewicza”, — godzi się przypomniać i godzi się zapamiętać imię tego, który był inicjatorem tego komitetu, organizatorem faktycznym i całkowitym twórcą, który istotnie powołał do życia i wpłynął bezpośrednio na ich wybór.

Imię to społeczeństwo polskie ma obowiązek zapamiętania sobie na zawsze...

Przypominając je dzisiaj, jesteśmy radzi niezmiernie, iż nie potrzebujemy się do znanych nam wyjątkowo dogodnych do stażury nam powortyż słowa, wypowiedziane przez Ignacego Paderewskiego w dniu 3 stycznia r. 1916 w Stanach Zjednoczonych na Zebraniu Związku Polsk.

Paderewski wyraził się dosłownie:

„Kiedy już mowa o zasłudzie, to oddajmy każdemu, co mu się należy. Powołanie, założenie i zorganizowanie Komitetu Generalnego w Szwajcarii za wdzięczności państwa z o w i l i t z a c o w i. Przedstawiciel z w. polskiej partii ugodowej w byłej Kongresowej, redaktor kilku pism, ostatnio warszawskiego „Słowa” — on pierwszy powołał myśl założenia Komitetu Generalnego, do myślenia w czynie wprowadził, napisał statuty, przeprowadził korespondencyę, powołał dzieło do życia...”

Przypominamy, że zorganizowany przez Erazma Piłtza Komitet Generalny ruszył odrazu na pełne woje znaczenia moralnego i wpływowo; powiedzmy nadto bez ogródek, że Komitet Generalny w Szwajcarii miałby być o wiele większy wzięty zasługę, gdyby dla prezosa, który swego neutralności nie był zadowolony z jednego z głównych punktów pierwotnego programu: krzewienia wiadomości o Polsce, popularyzowania jej historii, jej dorobku cywilizacyjnego, mówienia o jej rozwoju ekonomicznym, społecznym i o bez wysuwania programu politycznego, a raczej jakiejś program mającej do Polski.

Ou intencjacy zachowania bezwzględnej neutralności ograniczyła prace komitetu do czystego filantropizmu. Lec w

istocie to filantropizm jako nam wielkie wydało rezultaty, gdzie, jak w Ameryce i Anglii, wbrew przesadzonej ostrożności, zbieranie ofiar łączy wprost z wytworzeniem oddziałów na ogół obcy.

Oświadczanie Ignacego Paderewskiego jest aktem wymiaru sprawiedliwości, jest tym aktem, którego w momencie składania holdu zasłudze publicznej, braki dotąd. Dobrze się stało, iż tym razem oszczędzono badania dziełom przyszlum, i wojny dopiero o powołanie się na niego w sprawie filantropizmu. Paderewski umiegiąłby próbował ostatek wrażenie wymuszonego przyznania się, dodając, że „był i jest zwyciężym przeciwnikom niektórych metod (?) politycznych p. Piłtza, nie zgadzał się i nie zgadza z pewnymi (?) jego przekonaniami...”

S. Le.

W tej samej sprawie amerykańskiej „Dziennik Ludowy” w Nr. 6 z 8 stycznia r. b. pisze między innymi, co następuje:

„...Ponięaż jednak osoba p. Piłtza na zawsze łączona została z wyreczoniem się niepodległości, w ogóle nie skłaniała. Paderewski umiegiąłby próbował ostatek wrażenie wymuszonego przyznania się, dodając, że „był i jest zwyciężym przeciwnikom niektórych metod (?) politycznych p. Piłtza, nie zgadzał się i nie zgadza z pewnymi (?) jego przekonaniami...”

Nie wierzyliśmy i nie wierzymy nowemu niepodległościowemu nastrojowi p. Paderewskiego. — Jest to manewr, świadomy nakazany przez niego Piłtza. Zdrądził się z tem protegowany przez p. Paderewskiego Osada, pisząc w swym XX okólniku z biura sekretarza C. K. P. R. dosłownie, co następuje: „Nas w Ameryce doszły od niej (Generalnej Agencji polskiej w Lozannie) tylko dwie rzeczy: Przed trzema miesiącami hasło, że Polska mażąda niepodległości wzywania do niej i niepodległości”. Zgodnie z rozkazem Piłtza p. Paderewski, dowiedziawszy się, że chwilowo ma żądać niepodległości Polski, zwołał wówczas do siebie do New Yorku przedstawicieli tutejszych organizacji i zapowiedział nową taktykę moskalfidelskiego obozu. — Jednakże słowo niepodległości było raczej szczytnym na zwyczajnym właściwym celom było połączenie wszystkich ziem polskich w autonomiczną prowincję przy Rosyi, zgodnie z manifestem Mikołaja Mikołajewicza.

Ze tak jest istotnie, mamy na to świeży dowód. — Pan Osada, którego niezapomni, chociaż szczerym głuszcym nas zawieszamy duzo wiadomości o zakupionych manewrach C. K. P. R., wyrażnie w ostatnim urzędowym dokumencie C. K. P. R. oświadczył, że Polacy żądają tylko a t o n o m i d i a P o l s k i. W czwartkowym numerze z dnia 6 stycznia 1916r. „Chicago Herald” czytamy, że p. Paderewski jest „prezydentem C. K. P. R.” i że „przed niedawnym dniem komitet u amerykański wziął zebranie oświadczenia amerykańskich obywateli polskiego pochodzenia, względnie ich żądania autonomii dla Polski, że Polacy w Europie są jednego zdania co do przyszłości Polski, a mianowicie, że odnowiony kraj ma otrzymać autonomiczną formę rządu” (przytoczony dosłownie tekst angielski).

W ten sposób wyszło sztydo z worka. Wiemy obecnie, że C. K. P. R., którego prezesem według Osady jest p.

Paderewski, żąda jedynie autonomii dla Polski. Dokument ten podpisał: Osada, Napieralska, Łokasiński i Barć, jako komitet prasowy C. K. P. R. Ciekawo jest się zwrócić do „rod” „Przegląd Polityczny” Osady, jak to zrobił z Piłtzem i czy po dawnemu, mimo zaparcia się tego, p. Piłtze zostanie szefem agencji szwajcarskiej, a Osada sekretarzem C. K. P. R.?”

Dodać nareszcie należy, że w naspoimianem na początku zebraniu p. Paderewski powiedział się „pośredniem oddanego sobie „Dziennika Związkowego” przypisał sobie autorstwo duchowe uchwały kongresu i oredzia prezidenta Stanów Zjednoczonych w sprawie polskiej... Skromność zaiste, wzbudzająca podziw!

Na temat srodkowo-europejskiego związku gospodarczego.

(Dr. Heinrich Hehner „Die wirtschaftliche Anbahnung zwischen den Deutschen Reich und Verbänden, Monachium i Lipsk 1916.)

Wartość związku dla Niemiec.

2) Niemcy. Niemcy nie są pod względem gospodarczym tak mocno zainteresowane w związku A.-W. Cały rynek wódz do monarchii stanowi zaledwie 11 pr. ogólnego, przywóz do monarchii tylko 8 pr. Te obroty handlowe mogą się jednak powiększyć przy zmniejszeniu stosunków z państwami na zewnątrz Sr. E. Z. G. Jest przecież waznem dla Niemiec, że przez ten związek osłabią się trudności do cel przywoziki. Niemcom nie zagroza bynajmniej dowóz plodów rolnych z monarchii, wobec wyższości kultury gospodarstw rolnych w Niemczech. Godnem uwagi jest, że autor włączenie wysoko przemysłowej Belgii do Sr. E. Z. G. uważa za mniej niebezpieczne aniżeli Królestwa, a to z tego powodu, że Belgia zatrzymałaby swoje dawniejsze rynki zbytu. Królestwo zaś pozabawionemby zostało rosyjskiego i ole nie stworzonoaby dlań nowych, mogłyby rzucić wielkie masy towarów na rynek niemiecki i stać się niepozowanym konkurentem dla przemyślni niemieckiej. Prawdopodobnie z tego samego toku rozumowania wynikały projekty, wypracowane przez „Koryę Gospodarczą” dla sprawy Polski (Słazka w Berlinie), gdzie podkreśla się konieczność ustnowienia okresu przejściowego w stosunkach cłowych między Królestwem i Rosyą i podaje jego termin na lat 10—25.

Gospodarcza strzała wpływów niemieckich od morza Północnego aż do przylątku Perskię, od dworca wielkoprądów Niemiec i aż do granic polityki wewnętrznej, jakkolwiek cel ten staro się jaknajmniej ujawniać i tylko na tej drodze po za obronę własnych granic dałoby się usprawiedliwić olbrzymie ofiary, jakie Niemcy ponoszą podczas wojny.

Interes polityczny jest najczęściej związany z gospodarczym, czego dowodem dostarcza przykład Turcyi. Przyjaźń gospodarcza i polityczna — sąsiedzi są jedni drogami, a wojna wykazała dobitnie, że właściwym punktem zatargów jest chęć

obalenia gospodarczej siły niemieckiej. Połączenie N. z A.-W. musi być kamieniem węgielnym potęgi gospodarczo-politycznej, która przeciwstawi się imperyalistycznym planom wielko-swiatowych mocarstw.

Motywy polityczne mają ze strony niemieckiej bardzo wazne znaczenie dla związku gospodarczego. Powiększenie obszaru znaczący dla Rzeczy więcej, niż dla Monarchii. Niemcy stają wśród całego świata zawistnych, a zbiorowa wola niemieckiej wyrazić się może tylko na rozszerzonej podległości. Rozwój historyczny Niemiec nie wskazuje na kierunek, w jakim ta podstawa ma się rozszerzyć. Temi terytorjami są A.-W. i Turcyia. Związek z A.-W. łączy ludność etnograficznie niemiecką i jest znacznie korzystniejszym aniżeli odległe, morskami oddzielone kolonie. Dziesięć mil. Niemców austryackich stanowi dobro, dla zwiększenia którego żąda ofiar; aby zwiększyć je może. Wojna wykazała, jak wielką rolę w życiu społecznym odgrywają sympatye i wspólność narodowościowa. Nie chcemy bynajmniej twierdzić, żeby Niemcy rozdali dziś w Austrii. Należy się jednak spodziewać, że Węgry zrozumieją konieczność połączenia z Austrią i zbliżenia do Niemiec. W samej Austrii, gdzie w roku 1870 polityka w stosunku do rosyjskim wpływom w Słowacji i Zwrót rządu austriackiego ku niemieckoj-centralistycznej konstytucji znaczący się już podczas wojny; podporami monarchii okazali się Niemcy, Węgry i Kraoci. Skład etnograficzny obu państw (Węgry i Austrii) stanowi powód najciszejszego ich połączenia, ale elementem panującym w składzie narodowym jest Cesarstwo Niemieckie; zwróci uwagę baczna, żeby polityka poszła w tym kierunku.

Tylko niemiecko-centralistyczny rząd Austrii zapewnić może dla Niemiec to, czego spodziewać się oni mogą od swego jedyngo wielkiego sprzymierzonego, z tego powodu wielkie etnograficznie i podległościowo podległości sprzymierzenia ten nie ma wartości” (str. 35 T. I).

Podstawa związku musi być zjednanie tych elementów narodowościowych Austrii, które są dziś niemiecko-polecające z Niemcami. Nacyonalizm słowiański związująca w Austrii miał dotąd utrwalać wyłączenie gospodarcze, do jednania tych elementów w przyczynić się może siły i korzystny rozwój ekonomiczny. Ponuczajemy przykładem, jak pożyteczność gospodarcza oddziałuje na zjednanie przychylności narodu, jest obecny stosunek polskiej burżuazji i wielkiego przemysłu do Rosyi. Korzyści gospodarcze, które wynikają z tego zjednania, stać się powinny podstawa do ściślejszego politycznego związania różnych elementów etnograficznych monarchii. W taki sposób związek cłowy staje się waznym, a może i niezbędnym łącznikiem militarno-politycznego stosunku między Niemcami i Austro-Węgrami.

KRONIKA.

Podulcy w N. K. N. Przed dwa dniami podaliśmy wiadomość o wsta-

Elukubracje profesora angielskiego o Polsce.

II.

Przedmym do postulatów niepodległości. Autor zbija go znany argument „rynków zbytu”, formuluje go jednak z tak wyjątkową stanowczością, że ustep ten warto przytoczyć: „Uprzymyslowienie Polski jest czynnikiem pierwszorzędnoznaczenia we współczesnej kwestyi polskiej”.

Rozwój życia przemysłowego związany z Rosyą, wzajemnie siebie zyski, nie wskazuje się wzachłowania się, mianowicie wiazami własnego interesu. Ekonomicznie bowiem stała się Polska zależną od Rosyi, która jest głównym rynkiem zbytu dla jej fabryk, zwiłaszcza dla produkcji bawelanianej. Niepodległość drogięby przez Polskę była okropna, gdyżby ją miały ograniczyć wysołta wciel cłowym od rynków angielskich. Autonomicznej Polsce, objętej rosyjską unią cłowa, nie groziłaby ta perspektywa ruin (str. 163).

Argumentem, wzięty z ekonomicznej

nej konjunktury chwili, nie zdaje się jednak autorowi wystarczać. Zgodnie ze swoją skłonnością do zasadniczego stawiania kwestyi, stara się autor wzbudzić powątpiewanie w samo prawo Polaków do niepodległości, a to przez mniej lub więcej „neutralizację” w Rosyi, że Polacy nie są narodem w pełnem znaczeniu tego słowa i nie mają wogóle prawa do pełnego patriotyzmu. Nasamprzód uważa p. Allison szlachtę polską, która stanowiła właściwy naród polski, za rasę odrębną, która ujarzmia obce sobie plemiona; dwoistość ta przetrwała przez całą polską historję. „The Tally or the Madziarzy Polacy są zasa dwojbyć, która nigdy się nie złąła z ludami podobnymi, tak, jak Frankowie uczynili w Gallii, a Normanowie w Anglii, aby utworzyć jednolity naród (str. 43). „Polakami” są dosłownie zupełnie biorąc, tak pod względem rasy, jak świadomości — w rzeczywistości tylko członkowie „ras” szlacheckich i szlacheckich przyczta Naruszewicza, aby dowiedzieć, że Polacy właśnie tak rzecz poljowali.

Gdy państwo polskie upada, czem jest wobec tego rodzin założen historycznych, polskie dążenie do odzyskania własnej państwowości, polskierezydentem? Dążeniem dającej panującej kasty do

wznowienia warunków, w którychby się znów mogła stać panującą. Celem „Polaków” to jest szlachty, jest „ustalenie swojej przewagi w granicach dawnego ich państwa”. Tują autor popelnia te wyraźną nieuczciwość, że „neutralizację” w Rosyi, w politycznym podkładzie powstań Kościuszkowskiego i Syczeńskiego, o manifestach Naczelnika, ani o hasle zniesienia pańszczyzny w r. 1863. Aż do r. 1864 lud polski pozostaje dla niego poza nawiasem życia narodowego.

„Patriotyzmowi polskiemu, zwiłaszcza w jego objawach iderentystycznych brak tutej realnego podkładu; nie jest on ucieczką równouprawieniem z „patriotyzmem” Anglii lub Francuzi, członków narodów jednolitych, „jednorodnych”. W tej drastycznej formie autor swej myśli nie wyraża; wynika ona jednak jasno z faktu, że o patriotyzmie polskim mówi wszędzie, jako o przejawie, który nie jest sam przez się zrozumiały, który w Polaka może być, albo nie być,— i nigdy nie nazywa go „patriotyzmem”, ale zawsze „nacyonalizmem”. Sytuacja, w której owocem rządów „jednorodnych” jest dla autora objawem „nieprzejdanego nacyonalizmu” (str. 63). Gdziekolwiek (str. 151) mowa o polskim „arystokratycznym nacyonalizmie”, Rok

1864 wnosi w stosunki zmianę, dzięki oswoobudzeniu wlościan przez Aleksandra II. Ziamieraem Milutina, który reformy wlościanskie przeprowadził, było co prawda „utworzenie „Polsce nowego narodu, wrogiego „Polsce” (str. 151); wyniki jednak były wręcz odmiennie, w przeciągu lat 40-u beznarodowa dotąd masa ludu (na skutek procesu, który mimo wysiłku autoru niezapelnie jasno występuje) została unarodowiona w duchu polskim. Autor podnosi silnie straszną myśl: „Narodowo-demokratyczny okolo przyspieszenia tego procesu; narodowej demokracji jeszcze z lat rewolucyjnych widzi stronniczo, oparte prawie wyłącznie na chłopach; chłop, według słowa p. Dmowskiego: „armia ludu narodowego” — „zapewniają na siebie zgrupowani o swojej „ojczyźnie” (str. 163).

Wobeg tego „nacyonalizmu” polski ustępuje realne podstawy i wyraz „narodowy” zaczyna zastępować pod piórem autora dawny wyraz „nacyonalistyczny”; narodowa demokracja rozwija propagandę już nie „nacyonalistyczną”, jak to miało miejsce w latach 1794, 1830 i 1863, ale „narodowo” (tamże). (c. d. n.)

go. Byli obecni przedstawiciele Stowarzyszeń z Lublina, Bełżyca, Niedzrzyca, Dulej i Małej Konopnicy, Koszarzewa, Głuchycy, Strypy, Żukowa. Jak się okazało, ruch spółdzielczy rozwinął się w czasie wojny wcale nie źle i nie tylko nie słabnie, ale przeciwnie powstają nowe sklepy. Sklepy współdzielcze w Niedzrzyca i Konopnicy powstały też w czasie wojny. W obecnym czasie kiedy spekulacja i oszustwo w handlu rozszerzyło się więcej niż kiedykolwiek, lud czuje, że jedyną jego ucieczką przed tą zmagą we współdzielczości.

Przewodniczył ks. Kwiatkowski, Zgromadzeni przedstawiciele Stowarzyszeń Współdzielczych postanowili się złączyć w Tymczasowy Związek Stow. Spółdzielczych Lubelskich dla wspólnego sprzedawania towarów. Związek ten będzie dążył do założenia w Lublinie Stow. Współdzielczego. W tym celu Stow. Spółdzielczych, a tymczasem wybrał z pośród siebie Biuro złożone z pp. Stanisławskiego, Plewińskiego, Papiewskiego, ks. Kwiatkowskiego, Napiórkowskiego i Stanisławskiego. Biuro, ma się porozumieć z filią Warszawskiego Związku Stow. Spółdzielczych w Dąbrowie w sprawie założenia hurtowni w Lublinie. Sądzą też, że Biuro Stow. Spółdzielczych sprawdzić towar, bo większość Stowarzyszeń Lubelskich należy do Warszawskiego Związku. Następnym Zjazd w tej sprawie odbędzie się w lokalu Komitetu Rat. powiatowego, 21 marca. Spodziewamy się, że wszystkie Stowarzyszenia Spółdzielcze przystąpią do tej pozytywnej Instytucji.

Z Komarowa.
Nastroje. Czytamy w gazetach, — pisze „Gaz. Ludowa” — iż uświadomienie braci polskiej postępowość stało i coraz to szerzej kręgi wśród polskiego ludu; świadomość narodowa zaczyna się budzić w najbardziej zacofanych umysłach. To też synowie ziemi polskiej chętnie wstępują w szeregi Legionów polskich, aby protestować przeciw ciemności i niewoli moskiewskiej, aby z zapałem i odwagą walczyć o wolność i niepodległość. W tym celu potrzebni są im ludzie, którzy im przypomnieli o ich swoje prawa. To też serce każdego prawego Polaka radośnie się, gdy obchodzona w Zamocniu pamięć owych wielkich chwil w historii polskiej — kiedy naród polski zmagał się z potworną siłą wrogów, broniąc praw swoich narodowych, a dla przyszłych pokoleń zostawiając niejaką spuściznę, która im przypomni, iż była się wolność i niepodległość narodu.

„Ale niestety! nie wszędzie jeszcze dobroczynne promienie oświaty zdolały przepić ciemność ludzką. Podczas, gdy w Zamocniu 22 stycznia r. b. rozbrzmiała hymna narodowy, połączony z dźwiękiem dzwonów, ślad do Stwórcy złąganych modły o wstąpienie Ojczyzny, to w pobliskim Komatowie spano śnem sprawiedliwego lub co gorzej w brudnej karczmie słuchano głupich wywodów, za ile tygodni, lub miesięcy powrócą „nasi”. To też nie dziwne, że w Komarowie, gdzie głupota wraz z alkoholem i jego szafarzem jeszcze rządzi, nie masz poświęcenia dla Ojczyzny. Brak ludzi, którzy by poświęcili dla oświaty, brak również oświaty, gdyż Moskal trzymał tu naród w ciemności i robota moskiewska wydała niestety i pewne rezultaty.

Z Łukowa.
Wyrok. Ludwik Oskar z Garwolina został wyrokami cesarskiego sądu niemieckiego skazany na śmierć przez rozstrzelanie za posiadanie broni, której nie oddał władzom.

Z powiatu Niżańskiego.
Bejntow-Stany (pow. Nisko). Założony w listopadzie 1915 Komitet Narodowy dla Bojanowa i Stan staramem Zast. Del. Dep. Wojsk. s. p. Ignacego Dobrodzińskiego, rozwija energicznie działalność na polu rozbudzenia ducha patriotycznego w tych miejscowościach. Jego staraniem w grudniu roku zeszłego, odbył się obchód historyczny w Bojanowie, który był wielką dla dziejów wielkich odbył się jasełka, których część dochodu wysłano do Redakcji „Nowej Reformy” na wdowy i sieroty. Po śmierci I. Dobrodzińskiego praca na tem polu nie została przerwana — energicznie go zastąpił p. Z. Rybicka, skarbniczka Komitetu, która jest duszą organizacji. W tym „sposób” dołączona została w walce walczy i klasy za bohaterkie zachowanie się w obliczu nieprzyjaciela, na stanowisku pomocznym w czasie pierwszego odwrotu c. i. k. armii, obecnie mimo nad-

wątlonego zdrowia, z zadziwiającą wprost energią pracuje na polu narodowym. Jej staraniem w dniu 6 lutego odbył się obchód styczniowy, uroczyste nabożeństwo z udziałem za duszę s. p. I. Dobrodzińskiego, na którym śpiewano chór inteligencji miejscowej. Do Del. Dep. Wojsk. w Tarnobrzegu z końcem grudnia Komitet przesłał 393 kor. 84 hal.

Nisko, Dnia 6 lutego staramem Powiatowego Komitetu Narodowego i Kola Ligi Kobiet N. K. N. odbył się obchód Styczniowy, rozporządził uroczystym nabożeństwem, na którym pp. J. Wróblewski wygłosił podniosłe kazanie, nawiązując wcale ojców naszych z 1862 r. do chwili obecnej i do walk Legionów. Po kazaniu nastąpiła zbiórka na Legiony. Na obchodzie styczniowym wygłosił słowo wstępne delegat Dep. Wojskowego T. P. Czałki, poczem nastąpiły produkcje chóru, oraz deklaracja p. Zubrzyckiego, Kola Ligi Kobiet, została się szybko, dzięki energii nowej skarbniczki p. J. Holickowskiej. Jej staraniem w miesiącu styczniu przybyło 68 nowych członków.

Z Łowia.
Brygadier Piłsudski w Łowiu. W piątek dnia 4 b. m. o godz. 7 wieczorem brygadier Piłsudski przyjechał do Łowia z frontu poleńskiego dla zasięgnięcia porady lekarskiej i przebycia leczenia choroby. Śladem uda się do tygodlowo wypocznąć na wieś. Chociaż ukochny wódz przybył do Łwowa incognito, wiadomość lotem gruchnia po miesiącu i już w chwili po jego przyjeździe zjawia się u kochanego Gościa z holdem cisi deputacja Delegacji lwowskiej N. K. N. z red. Łaskowickim na czele. Przyjął ją chory Komendant w łowianym domu, w którym go odwiedził, a następnie, głosiący już dziś Belinaka Wieniawy (dobrze znanego we Łwowie dra Bolesława Długoszwskiego).

W barzo interesującej rozmowie Komendant opowiadał o ostatnich walkach Legionów, w których miejscowa ludność ruska robiła naszym wielkie przysługi, bo znając wszystkie ukryte miejsca dróg i szlaki, naprowadzała na nasze oddziały wedoty i siły nieprzyjacielskie.

Ze słowami gorącego uznania brygadier Piłsudski wypowiedział się o nowym wodzu legionów jenerale Puchalskim, jako o wytrawnym żołnierzu i gorącym Polaku.

Miasto Łwów — kończy kronikarz — urodawne dzisiaj wiadomości o pobywie Wodza, zycy Mu najrychlejszego powrotu do zdrowia i prosi, aby istotnie pozwolił nam przedwieć za sobą niebawem kilka chwila, które będą nam krzepiącą odciążą na ciężkie dni dzisiejsze.

Z Warszawy.
W sprawie obejmowania funkcji sędziowskich. „Goniec Poranny” drukuje komunikat Zjednoczenia prawników Polskich, objaśniający powody, które skłoniły towarzystwo do sprzeciwienia się uchwałom prawników warszawskich nieobjemowania funkcji sędziowskich w sądach gminnych, organizowanych przez władze okupacyjne. Pobudką tego było przekonanie o konieczności oszczędzenia społeczeństwu kieszki, polegającej na tym, że w sądach sędziowskich, w których nieprawidłowym tej wymiarze. W tej mierze komunikat odwołuje się do stanowiska zmarłego mecenasa Peplowskiego, prof. Holewskiego, posta Parczewskiego, Suligowskiego i in. Omówienie Kom. Obyw. przy obejmowaniu sądów wprost od władz okupacyjnych komunikat tłumaczy faktem bezpośredniego zwrodoenia się do prawników, którzy okupacyjnych oraz charakterem Kom. Obyw., powołanego do zadań wyłącznie społeczno-gospodarczych. Zarazem komunikat wyjaśnia, że Kom. Obyw., dostarczył władzom okupacyjnym kandydatów na sędziów z grona kupców i przemysłowców z omiśnieniem też prawników, ze względu na prawo, sprzeciwiające się obejmowaniu funkcji sędziów gminnych, czynił są jak rejecji, jako kierownicy hipoteki, jako członkowie milicyi, a więc w instytucjach, zależnych od okupantów, skąd winno należyć, że nie mają oni prawa protestować przeciw obejmowaniu godności sędziów w sądach gminnych.

Na marginesie wojny.
Dąbrowa 6 marca.
(mf.) Pod Werdunem odbywają się gwałtowne walki artylerji, które miejscami rozszerzają się na inne także

punkty frontu francuskiego. Walka pod Werdunem jest oczywiście bardzo trudna, wobec niesłychanego wprost przygotowania obronnego ze strony Francuzów. Dlatego nie można oczekiwać za szybko rezultatów. Ataki niemieckie wydają się jednak doskonale obmyślane i przygotowane, skoro w prasie zwrócaliśmy panie coraz większy niepokój. Jest on silny nie tylko we Francji, ale także w Anglii i we Włoszech, nie wspominając już Rosji, która wobec własnych kłopotów i trudności nie ma zbyt wiele czasu na zajmowanie się kłopotami sąpialnymi.

W prasie aliansu pojawiła się pogłoska o wyjeździe jen. Sarrailla z Solunia do Werdunu, gdzie ma ująć w ręce obronę twierdzy. Pogłoska, o ile jest prawdziwa, załamania jest przez to, że zwrócił się w dalszym ciągu musi podkładać się inicjatywy niemieckiej. Któż zreszcie, jak Niemcy nie wysyłała tę niepowodzenie aliantów co do ostatnich decyzji na najbliższą przyszłość i nie zatakuja Solunia właśnie wtedy, gdy alianci wszystkie przygotowania skierują na obronę Werdunu.

Do nadzwyczajnych sukcesów marynarki niemieckiej przybývają szereg o hazardach krąwunka niemieckiej „Mortars” Dremklinger się i takrotne pomiędzy pilnie czuwającymi okrętami angielskimi, wyjazd na Atlantyk i zniszczenie na nim kilkunastu parowców nieprzyjacielskich — to w każdym razie nadzwyczajności, o których ze stanowiska odważy osobiste i brawury militarnej musi się mówić z najwyższym uzasadnieniem. Komendantem „Mew” jest hr. Dohnański.

Zanotować należy nową wiadomość o losach Nikity. Alanci wyznaczyli mu podobno Bordeaux na nowe miejsce pobytu. Biedny Nikita — został na stare lata poniewolony komwojazerem.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

3 marca. W okolicy na północ od Czarnoyarska usłownik nieprzyjacieli wykonali ataki, a także odparty ogniem naszej artylerji.

Komunikat Joffre'a.

PARYŻ 4 marca, 3 godz. pop. W północnej stronie Werdunu trwał ogień artylerji. Ataki nieprzyjacielskie podczas wczorajszego wieczora z szczególnością odbywały się we wsł Douaumont. Po licznych próbach, odparty przez dżuzeni dla Niemców stratai — udało się nieprzyjacieli i starano się do wejścia gdzie trwał zażarta walka. Nisec udało na wschód została zaatakowana w tym samym czasie wieś Vaux. Z północy skierowane ataki zlamaly się w naszym ogniu; nieprzyjacieli musiał się cofnąć, zostawiając w naszych zasiekach duzo zabitych.

W dolinie Woivre późnym wieczorem i w nocy utrzymwały się mocny ogień, nieprzyjacieli jednak powstrzymali przez naszą artylerję nie zdołał przejść do ataku.

11 godz. pop. W północnej okolicy Werdunu trwała zacięta walka przy wiosce Douaumont. Zajmowaliśmy wyższą część wzgórza, na północnym stoku którego znajduje się wioska. Silny atak z naszej strony pozwolił odyskać teren przy wejściu do wsi. Ogień w dalszym ciągu silnym jest bardzo na wschód i zachód od Mozy i w dolnie Woivre. Nasza artylerja ostrzeliwała punkty zbrojne nieprzyjacielskie, szczególnie przy byłu Beaumont, gdzie rozprószyliśmy będącą w mższku kolumnę.

Podoficer Navarre ze strzelił wczoraj w okolicy Douaumont sześć latawiec nieprzyjacielskiej typu Albatros, który spadł w obrębie naszej linii. Lotnik ranny dostał się do niewoli.

Stany Zjednoczone przed wojną?

WASZYNGTON, 3 marca. Biuro Reutersa donosi: W podobny sposób, jak rezolucja senatora Gore, potraktowane zostały wszystkie inne rezolucje, wyrażające do pokojowej względem Niemiec taktyki, t. zn. odsunęto je na nieuczynony czas.

Galerye Senatu były przepelnione. Zachodziły sceny, jakich nie było od czasu wypowiedzenia wojny Hiszpanii.

Przylerce Wilsona sądzi, że izba reprezentantów z Londynu Polityczny Senat i proze politykę prezydenta. Przypuszczają powszechnie, że rezolucje takie, jak senatora Gore, nie będą miały w przyszłości żadnych widoków powodzenia.

Stanowisko Rumunii.
BUKARESZT 4 marca. Wywody Szsonowa o Rumunii i komentarze prasy rumuńskiej skłoniły „Universul” do stwierdzenia, że za wzdorli potrzebą zdemontowania przez rząd rumuński oświadczeń rosyjskiego ministra spraw zagranicznych, i jakoteż zrzucających w prasie niemieckiej przedstawicielstw. Faktem jest, że polityka rządu rumuńskiego jest absolutnie wolną od jakichkolwiek zobowiązań względem stron wojujących, jak to wynika z przestrzeganej od początku wojny neutralności. W tej to mierze wolności spoczywa siła Rumunii.

Konferencja gospodarza aliantów.

AMSTERDAM, 5 marca. Dzienniki tutejsze donoszą z Londynu: Polityczny współpracownik „Times” przynosi kilka szczegółów o mającej się odbyć konferencji gospodarze w Paryżu. Reprezentowane będą zapewne Anglia, Francja, Włochy, Japonia, Rosja, a przypuszczalnie także Belgia i Serbia. Śród delegatów angielskich ma być kilku ministrów, rząd angielski zapewnia sobie poparcie kolonii, aby delegaci jego mogli przemawiać w imię całego państwa.

OGŁOSZENIA.

Kupię bilard w dobrym stanie i niedrogo. Wiadomość w Adm. „Gazety Polskiej” pod literami A. Z.

Inteligentna panna z krawieczyzną znajdyje posadę od maja na wyjazd. Możliwe wyroczyć w gospodarstwie Włodzimierz w Adm. „Gazety Polskiej” 2-1

Poszukuje się dobrej kucharki do Klubu. Wiadomość w Adm. „Gazety Polskiej” 2-1

OSTRZEŻENIE.

Ponieważ w ostatnich czasach ukazały się w obiegu reprodukcje fotograficzne z moich kart pocztowych, zatem ostrzegam, że wszelkie nadawcy w tym rodzaju będą ściągane na drodze sądowej.

Dąbrowa. R. BRANDYS. 2-1

Two Ake.
Elektrowni Sosnowieckiej

rozpoczyna z dniem dzisiejszym przyłączenia w Dąbrowie nowych urządzeń, przyczem: świetnych bez ograniczenia mocy a motorowych do 10 M. K. włącznie. Tymczasowo zgłoszenia będą przyjmowane z ulicą

- 1) Kładowa między Szosową i Dąbrow.
- 2) Tangowej " " " "
- 3) Francuskiej " Ulman " " "
- 4) Fabrycznej " Szosową i Ulman " " "
- 5) Miejskiej " " i Będzińskiej " " "
- 6) Szosowej " Klubową i Miejską " " "
- 7) Ulman " " i Fabryczną " " "

KODEKS GWYILNY AUSTRYACKI
oraz ustawy procesowe w rozmiarach wydanych do druku
Księgarnia D. E. FRIEDELINA
Kraków, Rynek 17.
Cennik na żądanie bezpłatnie. 2-2

Na nadchodzącą wiosnę polecam do sławo
Najlepsze nasiona
gospodarcze, leśne, warzywne, kwiatowe z gwarancją czystości i siły kiełkowania
Drzewka owocowe i ozdobne
krzewy, różę piętne i krzaczaste, oraz wszelkie artykuły wchodzące w zakres ogrodnictwa i rolnictwa. Towar dobroczy — Cennik i specjalne oferty wysłam opłatnie.
E. FREEGE, Kraków. 5-3